— 1—

厦大药〔2022〕1 号

全院教职工：

《厦门大学药学院研究生评奖评优实施细则（暂行）》已经

制定并经学院党政联席会议审议通过，现印发公布，请遵照执行。

附件：厦门大学药学院研究生评奖评优实施细则（暂行）

厦门大学药学院

2022 年 1 月 12 日

— 2—

附件：

为落实立德树人根本任务，融入“三全育人”大格局，推进“五

育并举”新举措，不断完善研究生评奖评优制度，着眼研究生全面发

展，提高研究生培养质量，根据《厦门大学研究生国家奖学金评审暂

行办法》《厦门大学校级奖学金（研究生）评审办法》《厦门大学研究

生学业奖学金管理暂行办法》《厦门大学“优秀毕业生”“优秀三好学

生”“三好学生”“优秀学生干部”评选办法》等要求，结合我院实际，

特制定本细则。

研究生（含硕博）评奖评优主要采用评分制，总分由课程成绩评

分、学术科研评分、德育评分三部分加和组成。

一、课程成绩评分

课程成绩分为研究生系统自动生成的课程成绩标准分的

30％。

二、学术科研评分

（一）论文、专利

科研成果分为研究生系统已审核认定的科研分。

（二）学术科创类竞赛

— 3—

获奖等级 国际级、国家级 省级 市级、校级

一 40 20 5

二 30 10 3

三 20 5 2

备注：

1.获团体奖励时，若排名分先后，则第一名按照满分计算，

第二、三名按照 50%计算，第四到六名按照 25%计算，第七到十

名，按照 12.5%计算，第十一名及以后按照 6.25%计算。若排名

不分先后，则按照均摊方式计算。

2.对于学术科创类竞赛所属级别、具体评分由药学院评奖评

优委员会负责认定。

（三）学术交流

三、德育评分（此项满分为 10 分）

（一）社会工作

交流类型 分值

国际学术会议 分会场交流报告 10

国内学术会议 分会场交流报告 6

墙报展示 2

论文被境内外学术会议录用 1

— 4—

学生工作经历 分值

研究生党支部书记、副书记，研究生团总支书记、副书记，

研究生会主席团成员等
3

研究生党支部支委，研究生团总支所属部门负责人，研究生

会所属部门负责人，研究生社团负责人，研究生班级班长、

团支书等

2

研究生团总支和研究生会成员，研究生班级班委等 1

备注：

1.学生干部任职期需满一年，不满一年者，按实际任职时间

比例计算（全年按照 10 个月计算）。

2.学生干部终期考核不合格者，不予评分。

3.同一时间段兼任不同职务者，取最高分，不累计。

（二）荣誉称号

项目
国际级、

国家级
省级

市级、

校级
院级

优秀党支部、五四红旗

团支部、优秀班集体等
8 6 3 1

备注：

1.集体项目负责人按满分计算（人数不可超过 3 人），为争

取集体荣誉有实际贡献者按 50%计算。

2.个人所获荣誉称号，按集体荣誉称号得分 50%计算。

— 5—

（三）社会实践

类型
国际级、

国家级
省级 市级、校级 院级

团队

获奖

队长 8 6 3 1

队员 4 3 1.5 0.5

个人获奖 8 6 3 1

团队

立项

队长 8 6 3 1

队员 4 3 1.5 0.5

备注：实践项目应为在学院统一立项、备案的社会实践项目。

（四）志愿服务

积极参加学校、学院组织的志愿服务活动，评分按 1 分/10

小时志愿工时（需通过志愿服务网站认定）计算，满分为 5 分。

获得志愿服务相关奖项，评分可参照社会实践部分所列的标准执

行。

（五）文体活动

名次 获奖等级
国际级、

国家级
省级

市级、

校级
院级

1 一 8 6 3 1

2-4 二 6 5 2 0.5

5-8 三 5 4 1 0.2

参与奖或单项奖 0.2

备注：集体项目负责人按满分计算（人数不可超过 3 人），

— 6—

项目成员按照 50%计算。

（六）遵守学校、学院相关管理规定

所有在校生均应认真遵守学校、学院相关管理规定,凡出现

以下行为，将视情况予以 0.5—5 分的扣分：

1.不遵守学校、学院公共区域相关管理规定的行为：在宿舍、

实验室、学生工作室等卫生安全检查中，检查结果不合格或拒不

配合检查；在实验室内，未着工作服；未经批准私自退（调）宿

或拒不服从学校、学院宿舍安排等。

2.不遵守日常管理规定的行为：未遵守疫情防控相关规定，

未经批准无故离校，未按要求进行假期离留校登记，假期留校未

遵从统一管理；开学后无故未按时注册；无故未参加学校、学院

组织的学术报告等活动。

四、其他

1.若同一项目获不同级别奖项时，取最高分、不累计加分。

2.以上未列及的评分内容，由药学院研究生评奖评优委员会

负责解释并核准。

3.自 2021 级研究生起，要求研究生在学期间前两年的德育

分须累计达到 4 分以上（含 4 分），才可具备参评第三年的研究

生学业奖学金的资格。

4.本细则作为厦门大学研究生国家奖学金、校级奖学金、校级

研究生学业奖学金、校级“优秀毕业生”“优秀三好学生”“三好学生”

“优秀学生干部”等的主要评选依据，相关评定结果将根据申报

— 7—

学生在校总体表现等情况进行综合评判。

5.本细则自公布之日起施行。

  厦门大学药学院                         2021 年 1月 12日印发